precium sit facturus, sed etiam si intermitat, vix D e o rationem  
negligentiæ reddere possit. Sed optime factum, quod cum pa-  
rum antehac de vegrāndi isthoc mendacio fuerit inauditum, statim  
post illud in vulgus ab Arnoldo Sparsum vindicias pro Lutherō  
totaque Ecclesia Evangelica feliciter paravit validissimas, Vir de  
Lutheri Versione ejusque puritate conservanda insigniter meri-  
tus Dn. D. Joh. Diecmannus Superint. Stad. celeberrimus, di-  
gnum illud figmentum ratus, cui totam pæne præfationem no-  
vam Biblii Germ. in fol. A. 1702. publ. præfixam, & a priori, formæ  
minoris, plane diversam impenderet, idque solidis dilueret argu-  
mentis. Quorum ut in conspectu quasi brevem tibi, Lector bene-  
vole, exhibeamus summam ex editione illa non ubique obvia, ob-  
servationibus nostris interspersis, notabis, primum ab auctoris ad  
hoc testimonium ferendum, quippe hominis plane fanatici & in  
Ecclesia nostra denigranda penitus occupati inhabilitate omni-  
moda desumptum argumentum, plurimis ex ejusdem scriptis de-  
promptis locis fuse confirmari, mox autem a deleto sufficientis,  
imo vel verosimilis saltem, probationis hujus asserti temerarii  
idem stabiliri, nullo quippe fide digno historiarum monumento  
antiquiori atque temporibus istis viciniori producto firmati; qui-  
bus tertio accedit civis illius, quem finxit *Felgenhauer*, tanquam  
auctorem nostræ Versionis verum, apud omnes ignoratio, utpote  
quem ne ipse quidem nisi vago, quod ajunt, pronomine, individui in-  
certa nota, indicare valuerit. Ut omittamus reclamare his nugis  
Lipsiensem eo tempore statum, (a) atque Lutheri candorem tan-  
topere a plagio alienum, ut etiam præfationibus suis scripta alio-  
rum exornare non detrectaverit, quo auctoriibus quæque suis tri-  
buerentur, & quæ addenda forent, nihilominus addi possent. Am-  
plius etiam prodere, ait Diecmannus, Wormatiensium Biblio-  
rum alium, quam Lutherum, auctorem styli discrepantium, quan-  
doquidem illa difficiles & salebrosos Helvetiorum Idiotismos cla-  
rissime repræsentent, Lutheri autem Versio hostibus etiam, ceu  
non semel monitum, consentientibus, nitore & elegantia verna-

G

culæ

(a) De quo vid, superius Cap. I. §. III.

culæ nostræ mirifice conspicua sit, ac celebretur omnium ore, qui Lutheri genus scribendi ac dictiōnē & scripta callent. In primis vero figmentum istud liquido detegit, quod particulares Lutheri librorum Scripturæ Versiones plurimorum, ne tunc quidem lucem aspexerint primam, siquidem anno 1529. præter Esaiam vel nullus vel pauci Prophetarum ab eodem in Germanicam nostram translati, ac præter Sapientiæ librum Apocryphi quoque ceteri Wormatiensibus itidem bibliis comprehensi post annum isthunc ab eo demum versi prodierunt, quos a. 29. a se Germanice redditum iri ad alios perscripserat, sicut ex Tom. V. Jen. Germ. fol. 121. A. dispalescit, atque ex Tomis Epistolarum, prælertim his annis exaratarum, passim colligere est. Ubi quidem porro etiam a Luthero sigillatim ante ea citra dubium conversorum in Germ. & Typis excusorum cum Veteris tum Nov. Test. librorum reliquorum, uti Novi Testamenti integri, Pentateuchi, ceterorumque historicorum, &c. si cum Wormatiensibus hisce libris conferantur, manifestum discrimen urget; deinde quam diversa de Apocryphis senserit a Felgenhauero Lutherus, imo plane contraria ex præfatione ejusdem in libr. Baruch satis superque nota docet, & ad postremum denique cum ex his, tum rationibus temporum ac styli forma & Phraseologia in Worm. bibl. ubique obvia colligit, ex Helveticis seu Tigurinis, quorum altera tunc temporis prodierat editio, hæc esse desumpta, idque ulterius Apocryphorum convenientia & conditione præcipue commonstrat; si quæ vero mutatio-nes occurrant, quales non paucæ, ut fatetur ibidem reperiantur, ab editione Tigurina saltim a. 30. recusa discrepantes, has a novis editoribus corrigendo Helvetiorum idiotismo operam impenden-tibus esse profectas conjicit. Hæc Dn. Diemannus ad audaciam Felgenhaueri retundendam, & nugas ejusdem dissipandas sufficien-tissime putat dicta.

III. Nobis nihil quidquam his addere visum est, nisi quod pri-vilegium quoque Bibliis Lutheri ab Electore Johanne concessum præfixumque & Georgii Rorarii strenui certe Lutheri para statæ Præ & postfationes, atque a Mathesio illius familiari literis con-signata

signata descriptio non Versionis tantum, sed & modi ac methodi translationis hujus, ac aliarum Circumstantiarum enarratio distincta amplissimaque, una cum altissimo æqualium omnium silentio, commentis istis in cerebro Felgenhauerinatis, vel ab alio iatis quoque aduersentur luculentissime. De reliquo utrum Hetzerus & Joh. Denkius non inerudit, ut supra observatum, Anabaptistæ, quorum hic vulgo Norimbergensis dicitur fuisse cognominatus, Bibliorum Wormatiensium auctores editoresque utique fuerint, ut quidem Dn. Val. E. Löscherus (*a*) tanquam sibi exploratum affirmat, necne, penes Criticos & Chronologos estò judicium, quorum his fortasse scrupulum movebunt historiarum monumenta, quibus Hetzerus iam die IV. Febr. ejusdem anni Constantiae propter adulteria frequentia & Anabaptismum decollatus, seu ut Seckendorfius habet, combustus perhibetur Denkius vero, ut ex ejus Epistola, quæ inter Zwinglianæ & Oecolampadianas extat, refert Hornbeekius, (*b*) in viam reductus anno precedenti 1528., pie mortuus traditur, quæ conciliari vix possunt, nisi ab his opus istud Bibliorum impressorum inchoatum, a sociis vero pluribus ad colophonem denique non multo post utriusque sata perductum fuisse suspiceris; utrumque enim nec probabilitate in se caret, nec ab istius ævi Anabaptistarum colluvie satis numerosa ac mutuo auxilio abhorret. Una supereft, quam superioribus adiicere placet, origo fabulæ hujus Felgenhauerianæ Dn. Diecmanno ac reliquis fortassis ignora, atque hinc eo magis mirantibus figuranti audaciam, cum nec vola nec vestigium hujusmodi civis Lipsiensis, cuius plumbis se exornaverit Lutherus, qui tamen in ista luce Evangelii latere non potuerit, se deprehendere posse affirmant. Verum, nisi me omnia fallunt, derivanda mihi illa videtur a D. Bernh. Zieglero Ebr. lingua Prof. Lipsiensi, & Mathesii testimonio insigni Ebraeo (*den theuren Hebraisten* vocat,) Luthero vero, ut ipsiusmet verbis enunciem, libro de Schem Hamphorach (*c*) *seinen Herrn und Freund* dicto, ac alias sepius amice la-

(*a*) Nachschub, Nachrichten a. 1706. VI. Ordine p. 329. (*b*) Summa Controv. L. V. p. 341. (*c*) Tom. VIII. Grm. fol. 135.

dato, quem consuluisse Lutherum haud raro, & tanquam peregrinum ad opus Versionis perficiendæ collegium illud Wittenbergense sociorum Lutheri accessisse subinde idem Matthesius ibidem (a) refert. Quæ cum audivisset Felgenhauer, aut ab aliis, quod videtur, harum rerum atque historiae integræ minus gnaris acceptisset, in eam forte venit sententiam, ut civem quendam Lipsiensem auctorem ipsius Versionis, quem adjutorem potius appellare conveniens fuerat, aut consiliarium, venditarit. Quomodounque deum res seſe habeat, nobis tamen veram Lutheri Versionem etiamnum in Ecclesia superesse eaque uti licere tanta solertia cinnata sufficit in præsenti, ut adeo aliam sive antiquam illam Tigurino-Wormatiensem interpolatam recudi, sive novam de integro adornari opus, neutquam sit.

IV. Huic admodum audaci falsiloquio aliam addimus haud paulo minus crassam calumniam Rich. Simonii Orat. Presbyt. Galli, & Critici celeberrimi, qui, cum alias emundiorum narium esse soleat, & in protestantium quoque scriptis censendis æquior, foli vero prope Luthero iniquissimus, eo, quod supra allegavimus, capite (b) illum accusat inter alia, quod nimis se in tanto opere præcipitem, cui adornando & perficiendo multo plures anni, quam ipse insunxit, insunendi erant, præstiterit, atque hinc nimis festinationis reum agit; hoc ipso scilicet nævo, quo labore, exiguam dignitatem & auctoritatem illius Versionis esse debere ostensurus, ac contemtoribus illius pollicem pressurus, qui, si limatiorem & studiosius elaboratam, aut castigatiorem Ecclesiæ subministrare posse credant, quanquam ipse huic e fontibus Versiones componendi studio ex instituto, nescio tamen an serio, repugnet Simonius, mirum in modum hac cavillatione se tueri possent. Sed nulla est hæc quoq; diluendi difficultas, cum vel sola temporum rationes, & historia atque Chronologia superioris ævi in primis series librorum sacrorum a Luthero inde a custodia in Pathmo sua, ubi latitabat, a 1521. transfundи cœptorum multisque vicibus, quod fatetur Simonius,

sed

(a) Conc. XIII, de Vita Lutheri. (b) Lib. II. cap. 23. Hist. Crit. V. T. p. 127.  
ex Versione Versei.

sed illud quoque in malam partem interpretatur , recognitorum  
 tum particularium Voluminum , interque hæc cum primis Novi  
 Testamenti ac Psalmorum revisio iterata ac integrorum Bibliorū  
 rum prima alterave, ac tertia fortassis etiam paulo ante fata ejus-  
 dem editiones correctiores , quarum adhuc plures fuisse Krafftius  
 & Posseltus II. cc. cap. I. receperunt se demonstratos , mo-  
 ram sufficientem ae necessarium tantæ rei spaciū, & diuturnum  
 laborem una cum aliis pluribus impensum ostendant ad oculum.  
 Quibus addi merentur , quæ de ipso Lutheri cura ac sollicitudine  
 in translatione sua primum adornanda ac sensu Spiritus S. non te-  
 mere & præcipitato labore , sed multa meditatione ac considera-  
 tione exprimendo scripta supersunt ; Ubi supra Cap. I. §. II. me-  
 moratum est , sèpe per duas tres & quatuor hebdomadas unico  
 saltem vocabulo quærendo cum amicis insudatum fuisse , quæ  
 omnia Matthesius sigillatim , ut partes fuerint distribuite , atque  
 Lutherus veterem vulgatam , & novam suam traductionem Ger-  
 manicam una cum fontibus , Philippus Melanchthon Graeca , Cru-  
 ciger Ebraica & Chaldaica , Bugenhagius Latina , Jonas Auro-Gallus ,  
 Zieglerus etiam & Forsterus Rabbinica biblia in medium attule-  
 rint , ac suam quisque sententiam publice proposuerint , ostenden-  
 tes , quomodo ea vel cum Grammatica conveniret , vel ex Tex-  
 tus serie fueret , vel denique (a) testimonio eruditorum confir-  
 maretur , uberior recenset . Eant nunc calumniatores Lutheri  
 diligentiae , & depróperatam ejus fuisse translationem porro  
 nugentur ; nihil enim plus fidei obtinebunt inter gnaros Reforma-  
 tionis historiæ , quam qui parim mendacio summa festinatione ac  
 maximo metu Angustanam Confessionem fuisse conscriptam ad  
 ejusdem quoq; auctoritatem elevandam perhibuerunt , cum tam en-  
 ex quo confecta illa fuerat , sex integræ septimanæ ab XI. Maij ,  
 usque ad XXV. diem Junii ad recognitionem superfuerint , de quo  
 B. Carpzovius in Isagoge Part. I. p. 105. & 121. amplius legi potest .  
 Nihil igitur & hæc causam nostrorum Neo-Metaphrastrarum juva-  
 bunt , recognitionem vero suscepisse Lutherum in laude potius